

इसे वेबसाईट [www.govtpressmp.nic.in](http://www.govtpressmp.nic.in) से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

## ( असाधारण )

### प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 61]

भोपाल, मंगलवार, दिनांक 15 फरवरी 2011—माघ 26, शक 1932

लोक स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण विभाग

मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल

भोपाल, दिनांक 15 फरवरी 2011

क्र. एफ. 2-20-10-सत्रह-मेडि-1.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 309 के परन्तुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, मध्यप्रदेश के राज्यपाल, एतद्वारा, मध्यप्रदेश लोक स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण (राजपत्रित) सेवा भर्ती नियम, 2007 में निम्नलिखित संशोधन करते हैं. अर्थात्:—

संशोधन

उक्त नियमों में,—

1. अनुसूची-एक के स्थान पर, निम्नलिखित अनुसूची स्थापित की जाए, अर्थात् :—

“ अनुसूची-एक

(नियम 5 देखिए)

वर्गीकरण, वेतनमान, सेवा में सम्मिलित पदों की संख्या

समूह क—चिकित्सा

क्रमांक	सेवा में सम्मिलित पदों के नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान	अभ्युक्ति
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	संचालक	04	प्रथम श्रेणी	37400—67000+ ग्रेड पे 10000	

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
2	संचालक, राज्य प्रशिक्षण एवं प्रबंध संस्थान, ग्वालियर/क्षेत्रीय संचालक, स्वास्थ्य सेवा/संचालक, राज्य रक्ताधान परिषद्/अतिरिक्त संचालक, राज्य एड्स प्रकोष्ठ.	10	प्रथम श्रेणी	37400—67000+ ग्रेड पे 8900	
3	संचालक, राज्य स्वास्थ्य तथा सूचना शिक्षा एवं संचार ब्यूरो, भोपाल	01	प्रथम श्रेणी	37400—67000+ ग्रेड पे 8700	
4	संयुक्त संचालक, स्वास्थ्य सेवायें (संभागीय कार्यालय-07/मुख्यालय-06)	13	-तदैव-	15600—39100+ ग्रेड पे 7600	
5	मुख्य चिकित्सा एवं स्वास्थ्य अधिकारी 48/ उप संचालक, स्वास्थ्य सेवायें, संभागीय कार्यालय 21, मुख्यालय 09, प्राचार्य, क्षेत्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण प्रशिक्षण केन्द्र 03, अधीक्षक, रानी दुर्गावती चिकित्सालय, जबलपुर 01, अधीक्षक, कैलाश नाथ काटजू चिकित्सालय, भोपाल 01.	83	-तदैव-	15600—39100+ ग्रेड पे 6600	
6	कुष्ठ अधिकारी ग्रेड-1	07	-तदैव-	15600—39100+ ग्रेड पे 6600	
7	जिला टीकाकरण अधिकारी	48	-तदैव-	15600—39100+ ग्रेड पे 6600	
8	जिला स्वास्थ्य अधिकारी (48)/जिला परिवार कल्याण अधिकारी (48)/ मुख्य खण्ड चिकित्सा अधिकारी (313)/जिला स्वास्थ्य एवं महामारी नियंत्रण अधिकारी (20)/ सहायक संचालक, स्वास्थ्य सेवाएं (मुख्यालय 06).	435	-तदैव-	15600—39100+ ग्रेड पे 6600	
9	अधीक्षक, क्षय रोग चिकित्सालय (07)/ संचालक, क्षय रोग प्रदर्शन तथा प्रशिक्षण केन्द्र, भोपाल (01).	08	-तदैव-	15600—39100+ ग्रेड पे 6600	
10	विशेषज्ञ	1970	-तदैव-		छानबीन समिति की अनुशंसा पर कनिष्ठ श्रेणी वेतनमान में 6 वर्ष की सेवा वरिष्ठ श्रेणी वेतनमान में 6 वर्ष की सेवा तथा प्रवरण श्रेणी वेतनमान में 6 वर्ष की सेवा के पश्चात् क्रमशः वरिष्ठ श्रेणी
	(क) कनिष्ठ श्रेणी वेतनमान 60 प्रतिशत	1182	-तदैव-	15600—39100+ ग्रेड पे 6600	
	(ख) वरिष्ठ श्रेणी वेतनमान 20 प्रतिशत	450	-तदैव-	15600—39100+ ग्रेड पे 7600	
	(ग) प्रवरण श्रेणी वेतनमान 15 प्रतिशत	295	-तदैव-	37400—67000+ ग्रेड पे 8700	

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
	(घ) वरिष्ठ प्रवरण श्रेणी वेतनमान 2 प्रतिशत	40	प्रथम श्रेणी	37400—67000+ ग्रेड पे 8900	वेतनमान प्रवरण श्रेणी वेतनमान तथा वरिष्ठ प्रवरण श्रेणी वेतनमान के लिये पात्र होंगे किन्तु वरिष्ठ तथा प्रवरण श्रेणी वेतनमान में चयन होने पर उनके कर्तव्यों में कोई परिवर्तन नहीं होगा तथा वे आपात कालीन कर्तव्यों का निर्वहन भी निरंतर करते रहेंगे.
11	दन्त चिकित्सा विशेषज्ञ (क) कनिष्ठ श्रेणी वेतनमान 60 प्रतिशत	06 4	-तदैव- -तदैव-	15600—39100+ ग्रेड पे 6600	छानबीन समिति की अनुशंसा पर कनिष्ठ श्रेणी वेतनमान में 6 वर्ष की सेवा तथा वरिष्ठ श्रेणी वेतनमान में 4 वर्ष की सेवा के पश्चात् क्रमशः वरिष्ठ श्रेणी वेतनमान तथा प्रवरण श्रेणी वेतनमान के लिये पात्र होंगे किन्तु वरिष्ठ श्रेणी तथा प्रवरण श्रेणी वेतनमान में चयन के पश्चात् उनके कर्तव्यों में कोई परिवर्तन नहीं होगा तथा वे आपात कालीन कर्तव्यों का निर्वहन भी निरंतर करते रहेंगे.
	(ख) वरिष्ठ श्रेणी वेतनमान 25 प्रतिशत	1	-तदैव-	15600—39100+ ग्रेड पे 7600	
	(ग) प्रवरण श्रेणी वेतनमान 15 प्रतिशत	1	-तदैव-	37400—67000+ ग्रेड पे 8700	
12	चिकित्सा अधिकारी (क) कनिष्ठ श्रेणी वेतनमान 60 प्रतिशत	3520 2112	-तदैव- द्वितीय श्रेणी	15600—39100+ ग्रेड पे 5400	छानबीन समिति की अनुशंसा पर कनिष्ठ श्रेणी वेतनमान में 6 वर्ष की सेवा वरिष्ठ श्रेणी वेतनमान में 4 वर्ष की सेवा तथा प्रवरण श्रेणी वेतनमान में 6 वर्ष की सेवा के पश्चात् क्रमशः वरिष्ठ श्रेणी वेतनमान प्रवरण वेतनमान वरिष्ठ प्रवरण श्रेणी वेतनमान के लिये पात्र होंगे किन्तु वरिष्ठ श्रेणी तथा प्रवरण श्रेणी वेतनमान/ चयन के पश्चात् उनके कर्तव्यों में कोई परिवर्तन नहीं होगा तथा वे आपातकालीन कर्तव्यों का निर्वहन भी निरंतर करते रहेंगे.
	(ख) वरिष्ठ श्रेणी वेतनमान 23 प्रतिशत	810	प्रथम श्रेणी	15600—39100+ ग्रेड पे 6600	
	(ग) प्रवरण श्रेणी वेतनमान 15 प्रतिशत	528	-तदैव-	15600—39100+ ग्रेड पे 7600	
	(घ) वरिष्ठ प्रवरण श्रेणी वेतनमान 2 प्रतिशत	70	-तदैव-	37400—67000+ ग्रेड पे 8700	

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
13	दन्त शल्य चिकित्सक	137	प्रथम श्रेणी		छानबीन समिति की अनुशंसा
	(क) कनिष्ठ श्रेणी वेतनमान 60 प्रतिशत	83	द्वितीय श्रेणी	15600—39100+ ग्रेड पे 5400	पर कनिष्ठ श्रेणी वेतनमान में 6 वर्ष की सेवा तथा वरिष्ठ श्रेणी वेतनमान में 4 वर्ष की सेवा के पश्चात् क्रमशः वरिष्ठ श्रेणी वेतनमान तथा प्रवरण श्रेणी वेतनमान के लिये पात्र होंगे किन्तु वरिष्ठ श्रेणी तथा प्रवरण श्रेणी वेतनमान में चयन के पश्चात् उनके कर्तव्यों में कोई परिवर्तन नहीं होगा तथा वे आपातकालीन कर्तव्यों का निर्वहन भी निरंतर करते रहेंगे.
	(ख) वरिष्ठ श्रेणी वेतनमान 25 प्रतिशत	34	प्रथम श्रेणी	15600—39100+ ग्रेड पे 6600	
	(ग) प्रवरण श्रेणी वेतनमान 15 प्रतिशत	20	प्रथम श्रेणी	15600—39100+ ग्रेड पे 7600	

#### समूह ख—गैर चिकित्सीय

क्रमांक	सेवा में सम्मिलित पदों के नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	संयुक्त संचालक (सार्वजनिक, शिक्षा तथा माध्यम)	1	प्रथम श्रेणी	15600—39100+ ग्रेड पे 7600
2	संयुक्त संचालक (योजना तथा प्रबंधन)	1	—तदैव—	15600—39100+ ग्रेड पे 7600
3	उप संचालक (स्वास्थ्य शिक्षा ब्यूरो)	1	—तदैव—	15600—39100+ ग्रेड पे 6600
4	उप संचालक (योजना मूल्यांकन तथा मॉनिटरिंग)/ उप संचालक (जन सांख्यिकी)	2	—तदैव—	15600—39100+ ग्रेड पे 6600
5	उप संचालक (स्थापना एवं प्रशासन)/ उप संचालक (शिकायत एवं विभागीय जांच)/ उप संचालक (विधि एवं विधिक कार्य)	3	प्रथम श्रेणी	15600—39100+ ग्रेड पे 6600
6	कीट विज्ञानी	1	—तदैव—	15600—39100+ ग्रेड पे 6600
7	कार्यपालन यंत्री (परिवहन)	1	—तदैव—	15600—39100+ ग्रेड पे 6600
8	सांख्यिकी अधिकारी	7	द्वितीय श्रेणी	15600—39100+ ग्रेड पे 5400
9	वित्त अधिकारी/लेखा अधिकारी/ भण्डार अधिकारी	3	—तदैव—	15600—39100+ ग्रेड पे 5400
10	प्रशासकीय अधिकारी	54	—तदैव—	15600—39100+ ग्रेड पे 5400

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
11	लेखा अधिकारी (मुख्यालय 01/ संभागीय कार्यालय 07)	8	द्वितीय श्रेणी	15600—39100+ ग्रेड पे 5400
12	कोल्ड चैन अधिकारी	1	—तदैव—	15600—39100+ ग्रेड पे 5400
13	जिला मलेरिया अधिकारी/ जीव शास्त्री/ सहायक कीट विज्ञानी (मलेरिया-फाईलेरिया).	45	—तदैव—	15600—39100+ ग्रेड पे 5400
14	जिला विस्तार एवं माध्यम अधिकारी/ प्रदर्शनी अधिकारी/ संचार अधिकारी/ स्वास्थ्य शिक्षा अधिकारी/ स्वास्थ्य शिक्षा अनुदेशक/ समाज विज्ञान अनुदेशक	52	—तदैव—	15600—39100+ ग्रेड पे 5400
15	प्रचार अधिकारी/ संपादक	1	—तदैव—	9300—34800+ ग्रेड पे 4200
16	सहायक यंत्री (परिवहन)/ सहायक यंत्री (भण्डार)	6	—तदैव—	9300—34800+ ग्रेड पे 4200
17	समाज विज्ञानी	1	—तदैव—	9300—34800+ ग्रेड पे 4200
18	प्रबंध अनुदेशक	3	—तदैव—	15600—39100+ ग्रेड पे 5400
19	स्वच्छता यंत्री	4	—तदैव—	15600—39100+ ग्रेड पे 5400
20	भौतिक चिकित्साविद् (फिजियोथेरेपिस्ट)	2	—तदैव—	9300—34800+ ग्रेड पे 4200
21	उप जिला विस्तार तथा माध्यम अधिकारी (समन्वय)/ उप जिला विस्तार तथा माध्यम अधिकारी (स्वास्थ्य शिक्षा)/ उप जिला विस्तार तथा माध्यम अधिकारी	76	—तदैव—	9300—34800+ ग्रेड पे 3600
22	वरिष्ठ स्वच्छता अधिकारी	1	—तदैव—	9300—34800+ ग्रेड पे 3600

समूह ग—परिचर्या सेवाएं

क्रमांक	सेवा में सम्मिलित पदों के नाम	पदों की संख्या	वर्गीकरण	वेतनमान
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	उप संचालक, स्वास्थ्य सेवाएं (परिचर्या)	1	प्रथम श्रेणी	15600—39100 + ग्रेड पे 6600
2	प्राचार्य, क्षेत्रीय लोक स्वास्थ्य शिक्षक प्रशिक्षण संस्थान, उज्जैन.	1	प्रथम श्रेणी	15600—39100 + ग्रेड पे 6600
3	लोक स्वास्थ्य परिचर्या अधिकारी/ जिला लोक स्वास्थ्य नर्स/ लोक स्वास्थ्य नर्स/ लोक स्वास्थ्य परिचर्या अनुदेशक/ लोक स्वास्थ्य नर्स शिक्षक.	82	द्वितीय श्रेणी	15600—39100 + ग्रेड पे 5400

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
4	प्राचार्य, लोक स्वास्थ्य अभिसंस्करण प्रशिक्षण केन्द्र, ग्वालियर.	1	द्वितीय श्रेणी	15600—39100 + ग्रेड पे 5400
5	प्राचार्य, एल.एच.व्ही. प्रशिक्षण शाला, जबलपुर/ प्राचार्य, महिला प्रशिक्षण शाला/ वरिष्ठ सिस्टर ट्यूटर.	30	—तदैव—	9300—34800 + ग्रेड पे 4200
6	परिचर्या, अधीक्षक ग्रेड-2	13	—तदैव—	9300—34800 + ग्रेड पे 4200

(2) अनुसूची-चार में, शीर्षक "समूह ख-गैर चिकित्सीय" के अधीन अनुक्रमांक 8 में, कालम (4) में, प्रविष्टि (3) में, शब्द "सात वर्ष" के स्थान पर, शब्द "पांच वर्ष" स्थापित किए जाएं.

No. F-2-20-2010-XVII-M-1.—In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of the Constitution of India, the Governor of Madhya Pradesh, hereby makes the following amendments in the Madhya Pradesh Public Health and Family Welfare (Gazetted) Service Recruitment Rules, 2007 namely :—

#### AMENDMENTS

In the said rules,—

(1) For Schedule-I, the following Schedule shall be substituted namely:—

#### "SCHEDULE—I (See rule 5)

#### Classification, Pay Scale, Number of posts Included in Service Group A—Medical

S. No.	Name of Posts included in Service	Number of Posts	Classification	Scale of Pay	Remark
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Director	4	Class-I	37400—67000+ Grade Pay 10000	
2	Director, State Training and Management Institute Gwalior/ Regional Director, Health Service/ Director State Blood Transfusion Council/ Additional Director, State Aids Cell.	10	—do—	37400—67000+ Grade Pay 8900	
3	Director, State Health and Information Education and Communication Bureau, Bhopal.	1	—do—	37400—67000+ Grade Pay 8700	
4	Joint Director, Health Services (Divisional Offices 07/Head Quarter 06).	13	—do—	15600—39100+ Grade Pay 7600	

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
5	Chief Medical and Health Officer 48/ Deputy Director, Health Services Divisional Office 21, Head Quarter 09, Principal, Regional, Health and Family Planning Training Centre 03, Superintendent, Rani Durgawati Hospital, Jabalpur 01, Superintendent, Kailash Nath Katju Hospital, Bhopal 01.	83	Class-I	15600—39100+ Grade Pay 6600	
6	Leprosy Officer Grade-I	7	—do—	15600—39100+ Grade Pay 6600	
7	District Immunization Officer	48	—do—	15600—39100+ Grade Pay 6600	
8	District Health Officer (48)/ District Family Planning Officer (48)/Chief Block Medical Officer (313)/District Health and Epidemic Control Officer (20)/ Assistant Director, Health Services (Head Quarter 06).	435	—do—	15600—39100+ Grade Pay 6600	
9	Superintendent T.B. Hospital (07)/ Director T.B. Demonstration and Training Centre, Bhopal (01).	8	—do—	15600—39100+ Grade Pay 6600	
10	Specialist	1970	—do—		On the recommendation of Screening Committee after 6 years service in junior grade scale, 6 years service in senior grade scale and 6 years service in selection grade scale eligible for senior grade scale, Selection grade scale and senior selection grade scale respectively, but there shall be no change in their duties on selection into senior and selection pay scales and they shall continue to perform emergency duties as well.
	(a) Junior Grade Scale 60%	1182	—do—	15600—39100+ Grade Pay 6600	
	(b) Senior Grade Scale 23%	453	—do—	15600—39100+ Grade Pay 7600	
	(c) Selection Grade Scale 15%	295	—do—	37400—67000+ Grade Pay 8700	
	(d) Senior Selection Grade Scale 2%	40	—do—	37400—67000+ Grade Pay 8900	
11	Dental Specialist	6	—do—		On the recommendation of Screening Committee after 6 years service in junior grade scale, 4 years service in senior grade scale eligible for senior grade scale and selection grade scale
	(a) Junior Grade Scale 60%	4	—do—	15600—39100+ Grade Pay 6600	
	(b) Senior Grade Scale 25%	1	—do—	15600—39100+ Grade Pay 7600	

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
	(c) Selection Grade Scale 15%	1	Class-I	37400—67000+ Grade Pay 8700	respectively but there shall be no change in their duties on selection senior and selection grade pay scales and they shall continue to perform emergency duties as well.
12	Medical Officer	3520	—do—		On the recommendation of Screening Committee after 6 years service in junior grade scale, 4 years service in senior grade scale and 6 years service in selection grade scale eligible for senior grade scale, Selection grade scale senior selection grade scale respectively but there shall be no change in their duties on selection, senior and selection grade pay scales and they shall continue to perform emergency duties as well.
	(a) Junior Grade Scale 60%	2112	Class-II	15600—39100+ Grade Pay 5400	
	(b) Senior Grade Scale 23%	810	Class-I	15600—39100+ Grade Pay 6600	
	(c) Selection Grade Scale 15%	528	—do—	15600—39100+ Grade Pay 7600	
	(d) Senior Selection Grade Scale 2%	70	—do—	37400—67000+ Grade Pay 8700	
13	Dental Surgeon	137	—do—		On the recommendation of Screening Committee after 6 years service in junior grade scale, 4 years service in senior grade scale eligible for senior grade scale and selection grade scale respectively but there shall be no change in their duties on selection into senior and selection grade pay scales and they shall continue to perform emergency duties as well.
	(a) Junior Grade Scale 60%	83	Class-II	15600—39100+ Grade Pay 5400	
	(b) Senior Grade Scale 25%	34	Class-I	15600—39100+ Grade Pay 6600	
	(c) Selection Grade Scale 15%	20	—do—	15600—39100+ Grade Pay 7600	

**Group-B—Non-Medical**

S.No.	Name of Posts included in service	Number of posts	Classification	Scale of Pay
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	Joint Director (Mass Education Media)	1	Class-I	15600—39100+Grade Pay 7600
2	Joint Director (Planning and Management)	1	—do—	15600—39100+Grade Pay 7600



(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
3	Deputy Director (Health Education Bureau)	1	Class-I	15600—39100+Grade Pay 6600
4	Deputy Director (Planning Evaluation and Monitoring)/Deputy Director (Demography).	2	—do—	15600—39100+Grade Pay 6600
5	Deputy Director (Establishment and Administration)/Deputy Director (Complaint and Departmental Enquiry)/Deputy Director (Law and Legal works).	3	—do—	15600—39100+Grade Pay 6600
6	Entomologist	1	—do—	15600—39100+Grade Pay 6600
7	Executive Engineer (Transport)	1	—do—	15600—39100+Grade Pay 6600
8	Statistical Officer	7	Class-II	15600—39100+Grade Pay 5400
9	Finance Officer/Accounts Officer/Store Officer	3	—do—	15600—39100+Grade Pay 5400
10	Administrative Officer	54	—do—	15600—39100+Grade Pay 5400
11	Accounts Officer (Head Quarter 01/ Divisional Officer 07)	8	—do—	15600—39100+Grade Pay 5400
12	Cold Chain Officer	1	—do—	15600—39100+Grade Pay 5400
13	District Malaria Officer/Biologist/Assistant Entomologist (Malaria-Filaria).	45	—do—	15600—39100+Grade Pay 5400
14	District Extension and Media Officer/ Exhibition Officer/Communication Officer/ Health Education Officer/Health Education Instructor/Social Science Instructor.	52	—do—	15600—39100+Grade Pay 5400
15	Publicity Officer/Editor	1	—do—	9300—34800+Grade Pay 4200
16	Assistant Engineer (Transport)/Assistant Engineer (Store).	6	—do—	9300—34800+Grade Pay 4200
17	Social Scientist	1	—do—	9300—34800+Grade Pay 4200
18	Management Instructor	3	—do—	15600—39100+Grade Pay 5400
19	Sanitary Engineer	4	—do—	15600—39100+Grade Pay 5400
20	Physiotherapist	2	—do—	9300—34800+Grade Pay 4200
21	Deputy District Extension and Media Officer (Co-ordination)/Deputy District Extension and Media Officer (Health Education)/Deputy District Extension and Media Officer.	78	—do—	9300—34800+Grade Pay 3600
22	Senior Sanitary Officer	1	—do—	9300—34800+Grade Pay 3600

**Group-‘C’—Nursing Services**

S.No.	Name of Posts included in service	Number of posts	Classification	Scale of Pay
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	Deputy Director Health Services (Nursing)	1	Class-I	15600—39100+Grade Pay 6600
2	Principal, Regional Public Health Teacher's Training Institute, Ujjain.	1	—do—	15600—39100+Grade Pay 6600
3	Public Health Nursing Officer/District Public Health Nurse/Public health Nurse/Public Health Nurse Instructor/Public Health Nurse Educator.	82	Class-II	15600—39100+Grade Pay 5400
4	Principal, Public Health Orientation Training Centre, Gwalior.	1	—do—	15600—39100+Grade Pay 5400
5	Principal, L.H.V. Training School, Jabalpur/ Principal, Female Training School/Senior Sister Tutor.	30	—do—	9300—34800+Grade Pay 4200
6	Nursing Superintendent Grade-II	13	—do—	9300—34800+Grade Pay 4200

(2) In Schedule IV, under the heading “Group B—Non-Medical” in serial No. 8, in column (4), in entry 3, for the words “Seven years” the words “five years” shall be substituted.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
राजेश जैन, उपसचिव.